
Протокол №1 

заседания районного методического объединения 

педагогов – психологов  

«Преемственность детских садов и школы по вопросам работы с детьми с 

ОВЗ» 

от 26.08.2022 года 

Присутствовали: 12 педагогов-психологов. 

Место проведения: МОУ СОШ №7 г. Каменки. 

 

Вопросы заседания: 

1. Анализ работы ТПМПК за 2022г.  

2. Теоретико-методологические основы психолого-педагогической диагностики 

нарушений развития у детей.  

3. Анализ деятельности РМО за 2021-2022 учебный год. 

4. Психолого-педагогическое сопровождение детей с нарушениями в развитии. 

5. Нормативные документы, регламентирующие работу педагога-психолога.  

6. Улучшение эмоционального состояния педагогов-психологов в преддверии 

начала учебного года. Мастер- класс «Вместе мы сила».   

7. Планирование работы МО в 2022-2023 учебном году. 

 

Слушали: 

По первому вопросу педагог-психолог консультационного пункта 

ППМС Центра Пензенской области, Рябова Галина Викторовна представила 

анализ работы Психолого-медико-педагогической комиссии. Указала на 

недочеты в работе школ  по сбору документации для представления детей на 

комиссию и сопровождению детей представителями школ. Ответила на 

вопросы коллег. 

По второму вопросу руководитель РМО Лузина Е.А. рассказала о 

важности психодиагностической работы, которая позволяет выявить детей с 

недостатками развития, определить оптимальный педагогический маршрут, 

обеспечить индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение 

ребенка, соответствующее его психофизическим особенностям.  

По третьему вопросу выступила руководитель РМО Лузина Е.А., 

которая проанализировала работу РМО педагогов-психологов за 2021-2022 

учебный год. 

По четвертому вопросу руководитель РМО Лузина Е.А. рассказала о 

психолого-педагогическом сопровождении детей с ОВЗ, о формах и методах 

работы, которая должна быть направлена на развитие познавательных 

процессов,  эмоционально-волевой и личностной сфер, коррекцию 

поведения. Также отметила, что неотъемлемой составляющей психолого-

педагогического сопровождения детей с ОВЗ является работа с родителями, 

семьей. 

По пятому вопросу педагог-психолог МОУ СОШ № 8, Дудина Е.П.  

представила перечень документации педагога-психолога в школе и дала 

разъяснения по ведению журналов консультационной, диагностической, 



профилактической работы, а также составлению документации по работе с 

детьми с ОВЗ. 

По шестому вопросу педагог-психолог БППК Каменского района 

Пензенской области, Яковлева Н.Н. провела с педагогами-психологами школ 

и учителями-логопедами детских садов мастер-класс «Вместе мы сила», 

направленный на поиск внутренних ресурсов восстановления 

психологического состояния после летних каникул. Коллеги зарядились 

позитивным настроем, положительными эмоциями на предстоящий учебный 

год. Каждый смог воспользоваться предложенным опытом в своей работе. 

По седьмому вопросу руководитель РМО Лузина Е.А. пояснила, что 

районное методическое объединение психологов создано для оказания 

практической помощи педагогам-психологам, развития творческого 

потенциала и способности к рефлексии через профессиональный диалог и 

обмен опытом. В ходе диалога с участниками РМО был составлен план 

работы на 2022-2023 учебный год. 

 

Решили: 

1. Признать работу районного методического объединения педагогов-

психологов удовлетворительной. 

2. Утвердить план работы методического объединения на 2022-2023 учебный 

год. 

3.  Проводить районные МО педагогов-психологов на базе МОУ СОШ №7. 

4. Рассылать методический материал педагогам-психологам РМО в рабочую 

группу педагогов-психологов.  
 

 

 

Руководитель РМО                                       Лузина Е.А. 


